
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021120200019

19

Nº 226, quinta-feira, 2 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 2.148 - Processo n° 23156.003097/2021-36 - Art. 1º Nomear SUZANA MARIA GOTARDO
CHAMBELA, matrícula SIAPE 1606126, para exercer o Cargo de Direção, código CD-4, de
Coordenadora da Coordenadoria Geral de Assistência à Comunidade, da Estrutura
Administrativa do Campus Santa Teresa do Ifes.

Nº 2.149 - Processo n° 23156.003102/2021-95 - Art. 1º Designar TIAGO DALAPICOLA ,
matrícula SIAPE 2194832, para exercer a Função de Coordenador de Curso - FCC -, do curso
Técnico em Informática para Internet integrado ao Ensino Médio, da Estrutura
Administrativa do Campus Santa Teresa do Ifes.

Nº 2.150 - Processo n° 23156.003099/2021-79 - Art. 1º Nomear ADRIANO GOLDNER
COSTA, matrícula SIAPE 1786980, para exercer o Cargo de Direção, código CD-4, de
Coordenador da Coordenadoria Geral de Ensino, da Estrutura Administrativa do Campus
Santa Teresa do Ifes.

Nº 2.151 - Processo n° 23543.001071/2021-80 - Dispensar, a partir de 02/12/2021,
HERBERT ALEIXO, matrícula SIAPE 1866215, da Função de Coordenador de Curso - FCC -, do
curso Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio, da Estrutura Administrativa
do Campus Barra de São Francisco do Ifes, para a qual foi designado pela Portaria nº 1.925,
de 17.11.2021, publicada no DOU em 18.11.2021.

JADIR JOSE PELA

PORTARIA Nº 2.152, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de
18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados como representantes dos Diretores-
gerais no Conselho Superior deste Ifes, eleitos por seus pares conforme o Art. 8º do
Estatuto do Ifes, com base na Lei nº 11.892/2008:

a) Titular: Leandro Bitti Santa Anna, matrícula SIAPE 158**** - Campus Aracruz
Suplente: Anderson Rozeno Bozzetti Batista, matrícula SIAPE 361**** - Campus

Nova Venécia
b) Titular: Sandra Mara Mendes da Silva Bassani, matrícula SIAPE 269**** -

Campus Linhares
Suplente: Cláudia Cunha Monte Oliveira, matrícula SIAPE 165**** - Campus Montanha
c) Titular: Marcelo Fanttini Polese, matrícula SIAPE 191**** - Campus Piúma
Suplente: Eglon Rhuan Salazar Guimarães, matrícula SIAPE 187**** - Campus Ibatiba
d) Titular: Hudson Luiz Côgo, matrícula SIAPE 270**** - Campus Vitória
Suplente: Jocélia Abreu Barcellos Vargas, matrícula SIAPE 148**** - Campus Cariacica
e) Titular: Fábio Lyrio Santos, matrícula SIAPE 122**** - Campus Itapina
Suplente: Rômulo Matos de Moraes, matrícula SIAPE 291**** - Campus de Alegre.

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

PORTARIA ELETRÔNICA IFFAR Nº 1.467, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA - RS, nomeado pela Portaria Eletrônica Nº 582, de 29 de março
de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 30 de março de 2021, Seção 2, Página 20,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o disposto no art. 93 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14
de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2021, e,
ainda, nos termos do art. 47 da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, e
demais informações que constam do processo nº 23243.007029/2021-06, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição da servidora SIRLEI LOPES VIDAL, matrícula nº
1097392, pertencente ao Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Farroupilha , para exercício junto à Advocacia Geral da União na Procuradoria-
Seccional da União em Santa Maria/RS.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Farroupilha.

Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CARLOS RODRIGO LEHN

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE GOIÁS

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de
outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 1.991 - Considerando o que consta no Processo 23372.001509/2021-80, cessar os efeitos da
Portaria 489/2021 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2021, publicada no DOU de 25/3/2021,
Seção 2, página 26, que nomeou a servidora FABRICIA UMENO FERREIRA, ocupante do cargo
efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2413941, e o servidor DIVINO JOSÉ
CARDOSO NAZARÉ, ocupante do cargo efetivo de Administrador, Matrícula SIAPE nº 1320289,
para exercerem, respectivamente, como primeira e segundo substitutos, o cargo de Diretor de
Desenvolvimento de Recursos Humanos da Reitoria do IFG, Código CD-3, UORG-115, exercido
pela servidora SANDRA ABADIA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1037679, ocupante do cargo
efetivo de Assistente de Laboratório, em caso de férias ou afastamento da titular.

Nº 1.992 - Considerando o que consta no Processo 23372.001509/2021-80, cessar os efeitos da
Portaria 470/2021 - REITORIA/IFG, de 19 de março de 2021, publicada no DOU de 23/3/2021,
Seção 2, página 16, que nomeou a servidora SANDRA ABADIA FERREIRA, ocupante do cargo
efetivo de Assistente de Laboratório, Matrícula SIAPE nº 1037679, e o servidor FREDERICO
RODRIGUES DE SOUZA LIMA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 1874028, para exercerem, respectivamente, como primeira e segundo
substitutos, o cargo de Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional e Recursos Humanos do
IFG, Código CD-2, UORG-7, exercido pelo servidor AMAURY FRANÇA ARAUJO, Matrícula SIAPE
nº 2850690, ocupante do cargo de efetivo de Administrador, em caso de férias ou afastamento
do titular.

Nº 2.001 - I - Considerando o que consta no Processo 23721.000838/2021-04, exonerar a
servidora FERNANDA KELEY SILVA PEREIRA NAVARRO, ocupante do cargo efetivo de Professor
EBTT, Matrícula SIAPE nº 2116924, do cargo de Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas
do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Código CD-4, UORG-338, permanecendo seu
exercício vinculado à UORG-338.

II - Nomear o servidor HERICK SOARES DE SANTANA, ocupante do cargo efetivo de
Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1336983, para exercer o cargo de Chefe do Departamento
de Áreas Acadêmicas do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Código CD-4, UORG-338.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

Nº 2.002 - I - Considerando o que consta no Processo 23721.000838/2021-04, dispensar o
servidor HERICK SOARES DE SANTANA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE
nº 1336983, da função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do
Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Código FCC, UORG-619, ficando seu exercício vinculado
à UORG-338.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

PORTARIA Nº 4.878, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL NO
EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO, designada pela Portaria nº 3869 de 22 de setembro de 2021, no uso de
suas atribuições legais; e, considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.037626/2021-05, resolve:

Retificar a Portaria nº 4.752 de 22 de novembro de 2021, publicada no DOU de
24.11.2021, seção 02, página 21, que trata da nomeação em cargo efetivo do (a) Natanael
Bezerra Monroe, onde se lê: "(...) como ampla concorrência (...) e (...) código de vaga nº.
0209557 (...)", leia-se: "(...) como cotas raciais (...) e (...) código de vaga nº. 0754717 (...)".

CLARISSE CORDEIRO MEDEIROS

PORTARIA Nº 4.911, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL NO
EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO, designada pela Portaria nº 3.869 de 22 de setembro de 2021, no uso de
suas atribuições legais; e, considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo nº 23249.036691.2021-13, resolve:

Dispensar o (a) servidor (a) Regea Silva Rodrigues, Assistente Social, da Função de
Coordenação de Assuntos Estudantis (FG-02) do Campus Coelho Neto, a partir de 29.10.2021.

CLARISSE CORDEIRO MEDEIROS

PORTARIA Nº 4.912, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL NO
EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO, designada pela Portaria nº 3.869 de 22 de setembro de 2021, no uso de
suas atribuições legais; e, considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo nº 23249.036691.2021-13, resolve:

Designar o (a) servidor (a) Joana Celia Ferreira Moura, Enfermeiro-Area, para
desempenhar a Função de Coordenador (a) da Coordenação de Assuntos Estudantis (FG-
02) do Campus Coelho Neto, a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

CLARISSE CORDEIRO MEDEIROS

PORTARIA Nº 4.914, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL NO
EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO, designada pela Portaria nº 3.869 de 22 de setembro de 2021, no uso de
suas atribuições legais; e, considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.036615.2021-08, resolve:

Revogar a Portaria de nº 063 de 07.01.2020, publicada no DOU de 10.01.2020,
que trata da designação como Gestor (a) Financeiro (a) Substituto (a), em nome do (a)
servidor (a) Paula Beatricy Weba Moreira, do Campus Araioses, a partir de 29.10.2021.

CLARISSE CORDEIRO MEDEIROS

PORTARIA Nº 4.915, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL NO
EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO, designada pela Portaria nº 3.869 de 22 de setembro de 2021, no uso de
suas atribuições legais; e, considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.036615.2021-08, resolve:

Designar o (a) servidor (a) Ariel Soares Teles, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1729896, Campus Araioses, para desempenhar a
função de Gestor (a) Financeiro (a) Substituto (a) para gerir os recursos deste Campus bem
como os processos de compras, a partir de 29.10.2021..

CLARISSE CORDEIRO MEDEIROS

PORTARIA Nº 4.919, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL NO
EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO, designada pela Portaria nº 3.869 de 22 de setembro de 2021, no uso de
suas atribuições legais; e,considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo nº 23249.027900.2021-20, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 4.882 de 30.11.2021, publicada no DOU de
01.12.2021, seção 2, página 25, que trata da designação do (a) servidor (a) Bruno Soares
de Abreu, para desempenhar função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em
Gestão Ambiental; e,

Tornar sem efeito as Portarias nº 4.883 e 4.884 de 30.11.2021.

CLARISSE CORDEIRO MEDEIROS

PORTARIA Nº 4.920, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL NO
EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO, designada pela Portaria nº 3.869 de 22 de setembro de 2021, no uso de
suas atribuições legais; e,considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo nº 23249.027900.2021-20, resolve:

Designar o (a) servidor (a) Bruno Soares de Abreu, Professor Ens Basico Tecn
Tecnologico, para desempenhar a Função de Coordenador da Coordenadoria do Curso
Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental (FUC-01) do Campus Pinheiro, a partir da
data de publicação desta Portaria no DOU.

CLARISSE CORDEIRO MEDEIROS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-02T00:52:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




